../ﬁ;néﬂ‘&la ﬁ&ie £ ﬁm e é L%ﬁﬁé— (gzaﬁﬂﬂé

DIREZIONE REGIONALE PER [ BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL FRIULI - VENEZIA GIULIA

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42:

VISTO il Regolamento di rorganizzazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali, D.P.R.
26 novembre 2007, n. 233;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2010 con 1] quale 1" Architetto
Giangiacomo Martines ¢ stato nominato Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del
Friuli Venezia Giulin;

VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attivith culturali 24 ottobre 2008, concernente la
Commissione speciale permanente per la sicurczza del patrimenio culturale nazionale;

VISTA la Circolare del Segretario Generale del Ministero del 17 febbraio 2012, n. 9 concemnente la
sicurezza del patrimonio culturale ¢ le calamita naturali, 1'unita di crisi;

VISTA la Circolare del Segretariato Generale del 4 luglio 2012, n. 34, recante il Decreto del Capo
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, del 14 giugno 2012,
n. 939, concernente I"istituzione dell"Ufficio per la Sicurezza dei beni artistici e storico culturali;

YISTO il Protocollo d’Intesa 7 marzo 2012 tra il Scgretariato Generale del Ministero per i Beni ¢ le
Attivith Culturali ed il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soceorso Pubblico ¢ della Difesa
Civile, concernete la cooperazione;

VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attivith Culturali 25 maggio 2012, trasmesso dal
Segretarialo Generale con Circolare 29 maggio 2012, n. 24, concemente 1'Unitd di Crisi Nazionale
¢ le Unita di Crisi Regionali, per il coordinamento e il monitoraggio delle attivitd nelle fasi di
cmergenza;

VISTA la Circolare del Segretariato Generale 21 gugno 2012, n. 32, recante il Decreto Ministeriale
20 giugno 2012, concernente la collaborazione con il Comando Tutela Patnmonio Culturale
dell’ Arma dei Carabinieri:

o

b T

Piazza Liberts, 7 - 34132 - TRIESTE
Tol. 433040 4194811 Fax +30 040 4184820 - e-mai: dr-hvofibeniculturat it/ direqiiubfbeniculiurall it



DECRETA

Art. 1
Unita di Crisi

E’ istituita 1'Unita di Crisi per il Coordinamento Regionale, presso la Direzione Regionale per i
Beni Culturali e Pacsaggistici del Friuli Venezia Giulin,

Il Coordinatore Regionale dell'Unitd di Crisi per il Coordinamento Regionale & il Direttore
Regionale pro tempore per i Beni Culturali ¢ Pacsaggistici del Friuli Venezia Giulia, che si avvale
della collaborazione con il Comando Carabinieri Tutela Patnimonio Culturale.

L'Unita di Crisi, nel caso di eventi di emergenza provvede a:

- Coordinare le attivita degli Istituti dipendenti e del Personale;

- Coordinare e gestire le Unitd operative per il rilievo dei danni, per gli interventi di messa in

sicurezza, per i depositi temporanei, di cui al successivo Articolo 2;

Coordinare le relazioni con gli Uffici ed Enti competenti per gli interventi d'emergenza;
Coordinare le iniziative per il restauro e la ricostruzione dei beni culturali danneggiat dagli
evenh d'emergenza;

- Rapportarsi con il Coordinatore Nazionale,

Art. 2
Articolazioni dell’Unitd di Crisi

Sono Articolazioni dell"Unita di Crisi:

- L'Ufheio Tecnico di Coordinamento, composto da Funzionari e Personale affcrente alla
Dirczione Regionale per i Beni Culturali ¢ Paesaggistici del Friuli Venezia Giulia, con il
compito di predisporre il piano di formazione per il Personale del Ministero in regione, in
collaborazione con il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, a norma del Protocollo d'intesa 7
marzo 2012, di cui alle Premesse, con il compito ineltre di affiancare il Coordinatore nelle
fasi di emergenza ¢ di attuarc le decisioni del Coordinatore, sentite il Consiplio di
Coordinamento; '

- Il Consiglio di Coordinamento, formato dai Capi degli Istituti dipendenti, con il compito di
raccogliere e collazionare le notizie dal Territorio inerenti i danni ¢ lo stato di emergenza,
nonché concordare con il Coordinatore la strategia e la gestione delle emergenze;

- L'Unita di nlievo dei danni del patrimonio culturale, sotto la direzione del Soprintendente
pro tempore per i Beni Architettonici ¢ Pacsaggistici del Friuli Venezia Giulia, con il
compito di costituire tempestivamente le squadre di rilevamento, in relazione con gli altri
UlTici ed Enti coinvolti nelle operazioni di rilevamento;

- L'Unita per il deposito temporaneo dei beni e per i laboratori di pronto intervento, sotto la
dirczione rispettivamente del Soprintendente pro tempore per i Beni Archeologici, del
Soprintendente pro fempore per 1 Beni Storici Artistici ed Etnoantropologici, del
Soprintendente pro tempore Archivistico, secondo competenza sui beni da ricoverare,
nonché dei Direttori degli Archivi di Stato secondo competenza territoriale, del Direttore
pro fempore della Biblioteca Stelio Crise per i beni librari delle province di Trieste e
Gorizia, del Direttore della Biblioteca Isontina per i beni librari delle provinee di Udine e
Pordenone, con il compito di individuare i depositi, i laboratori ¢ curare i rapporti con gl
cnti locali, le Diocesi, le Universitd,

Piazza Libertd, T — 34132 - TRIESTE

Tel, +30 040 4104811  Fax +33 040 H1B4820 - e-mall; dr-hrofEbenicufiumall It £ dregil| e mol b i



Art. 3
Personale dell’Ufficio Tecnico di Coordinamento

Con successivo provvedimento sard nominato i Personale dell'Ufficio Tecnico di
Coordinamento,

Trieste, 07 MAG, 2013

Il Dircttore Regionale

Arch. Giangiacomo Martines ¢
P s

W‘»K

Piarra Libarts, 7 - 34132 - TRIESTE
Tel. +3D040 4194811 Fax +39 040 4184820 - e-mail: drbofbenicuturallit / deregiriulifbeniouliurali



